
GAZZETTA UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA

S E R I E   G E N E R A L E

PARTE  PRIMA SI PUBBLICA TUTTI I 
GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00198 ROMA - CENTRALINO 06-85081

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b 
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

La Gazzetta Ufficiale, Parte Prima, oltre alla Serie Generale, pubblica cinque Serie speciali, ciascuna contraddistinta
da autonoma numerazione:
1ª Serie speciale: Corte costituzionale (pubblicata il mercoledì)
2ª Serie speciale: Unione europea (pubblicata il lunedì e il giovedì)
3ª Serie speciale: Regioni (pubblicata il sabato)
4ª Serie speciale: Concorsi ed esami (pubblicata il martedì e il venerdì)
5ª Serie speciale: Contratti pubblici (pubblicata il lunedì, il mercoledì e il venerdì)

La Gazzetta Ufficiale, Parte Seconda, “Foglio delle inserzioni”, è pubblicata il martedì, il giovedì e il sabato

Roma - Giovedì, 18 settembre 2025

Anno 166° - Numero 217

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA, 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - VIA SALARIA, 691 - 00138 ROMA - CENTRALINO 06-85081 - LIBRERIA DELLO STATO  
PIAZZA G. VERDI, 1 - 00198 ROMA

Spediz. abb. post. - art. 1, comma 1
Legge 27-02-2004, n. 46 - Filiale di Roma

AVVISO ALLE AMMINISTRAZIONI

Al fi ne di ottimizzare la procedura di pubblicazione degli atti in Gazzetta Ufficiale, le Amministrazioni
sono pregate di inviare, contemporaneamente e parallelamente alla trasmissione su carta, come da norma, 
anche copia telematica dei medesimi (in formato word) al seguente indirizzo di posta elettronica certifi cata: 
gazzettaufficiale@giustiziacert.it, curando che, nella nota cartacea di trasmissione, siano chiaramente riportati gli 
estremi dell’invio telematico (mittente, oggetto e data).

Nel caso non si disponga ancora di PEC, e fi no all’adozione della stessa, sarà possibile trasmettere gli atti a: 
gazzettaufficiale@giustizia.it

S O M M A R I O

 DECRETI PRESIDENZIALI 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 
1° settembre 2025.

  Scioglimento del consiglio comunale di Guan-
zate e nomina del commissario straordina-
rio. (25A05063) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 1 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 
1° settembre 2025.

  Scioglimento del consiglio comunale di An-
guillara Veneta e nomina del commissario stra-
ordinario. (25A05064) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 1 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 
1° settembre 2025.

  Scioglimento del consiglio comunale di Er-
colano e nomina del commissario straordina-
rio. (25A05065) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 2 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 
1° settembre 2025.

  Scioglimento del consiglio comunale di Avel-
lino e nomina del commissario straordina-
rio. (25A05066) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 2 

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 

 Ministero dell’agricoltura,
della sovranità alimentare

e delle foreste 

 DECRETO 1° agosto 2025.

  Dichiarazione dell’esistenza del carattere di 
eccezionalità dell’evento di diffusione ecceziona-
le della specie Granchio blu «Callinectes sapidus» 
verificatosi nell’annualità 2024 e nel primo tri-
mestre dell’anno 2025 nei territori della Regione 
Emilia-Romagna. (25A05034) . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 3 



—  II  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 21718-9-2025

 Ministero delle imprese
e del made in Italy 

 DECRETO 3 settembre 2025.
  Liquidazione coatta amministrativa della «Co-

operativa agricola S. Giusta - società cooperativa 
- in liquidazione», in Asigliano Veneto e nomina 
del commissario liquidatore. (25A05000). . . . . .  Pag. 5 

 DECRETO 3 settembre 2025.
  Liquidazione coatta amministrativa della 

«D.H. Service società cooperativa in liquidazio-
ne», in Treviglio e nomina del commissario liqui-
datore. (25A05001) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 6 

 DECRETO 3 settembre 2025.
  Liquidazione coatta amministrativa della «So-

cietà cooperativa DEA di produzione lavoro», in 
Cagliari e nomina del commissario liquidato-
re. (25A05002). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 7 

 DECRETO 3 settembre 2025.
  Liquidazione coatta amministrativa della 

«Cooperativa Vita Mia società cooperativa socia-
le impresa sociale ETS», in Tivoli e nomina del 
commissario liquidatore. (25A05035) . . . . . . . . .  Pag. 8 

 DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITÀ 

 Agenzia italiana del farmaco 

 DETERMINA 8 settembre 2025.
  Rettifica della determina n. 1004/2025 del 

25 luglio 2025, concernente la classificazione, ai 
sensi dell’articolo 12, comma 5, della legge 8 no-
vembre 2012, n. 189, del medicinale per uso uma-
no, a base di tocilizumab, «Avtozma». (Determina 
n. 1140/2025). (25A05036) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 9 

 ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI 

 Agenzia italiana del farmaco 

 Proroga dell’implementazione degli stampati del 
medicinale per uso umano, a base di brimonidina, 
«Qualidofta». (25A05003) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 9 

 Modifica dell’autorizzazione all’immissione 
in commercio di taluni medicinali per uso uma-
no (25A05004) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 10 

 Agenzia per l’Italia digitale 

 Approvazione del regolamento recante le proce-
dure di contestazione, accertamento, segnalazione 
e irrogazione delle sanzioni per le violazioni degli 
obblighi di transizione digitale di cui all’artico-
lo 18-bis del Codice dell’amministrazione digita-
le. (25A05077) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 10 

 Camera di commercio di Napoli 

 Provvedimenti concernenti i marchi di identifica-
zione dei metalli preziosi (25A05005) . . . . . . . . . .  Pag. 10 

 Provvedimenti concernenti i marchi di identifica-
zione dei metalli preziosi (25A05006) . . . . . . . . . .  Pag. 11 

 Ministero degli affari esteri
e della cooperazione

internazionale 

 Limitazione delle funzioni del titolare dell’Agen-
zia consolare onoraria di Boa Vista (Brasi-
le) (25A05054) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 11 

 Ministero dell’ambiente
e della sicurezza energetica 

 Approvazione degli esiti della valutazione 
tecnico-economica e della graduatoria ai sensi 
dell’art. 11 dell’avviso pubblico, per la presentazio-
ne di progetti di ricerca, sviluppo e innovazione tec-
nologica riguardanti l’intera catena del valore delle 
Materie prime critiche (MPC) e delle Materie prime 
strategiche (MPS), finanziabili nell’ambito dell’ini-
ziativa «Mission Innovation 2.0». (25A05007) . . .  Pag. 12 

 Ministero della difesa 

 Adozione del decreto 30 maggio 2025 di appro-
vazione della convenzione tra il Ministero della 
difesa e l’Associazione della Croce Rossa italia-
na, avente ad oggetto la corresponsione, da parte 
dell’amministrazione militare, del contributo finan-
ziario per la prestazione, da parte dei Corpi ausiliari, 
delle funzioni ausiliarie alle Forze armate, per l’an-
no 2025. (25A05122) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 12 



—  1  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 21718-9-2025

 DECRETI PRESIDENZIALI 
  DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 

 1° settembre 2025 .

      Scioglimento del consiglio comunale di Guanzate e nomi-
na del commissario straordinario.    

     IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 

 Considerato che nelle consultazioni elettorali del 
12 giugno 2022 sono stati rinnovati gli organi elettivi del 
Comune di Guanzate (Como); 

 Viste le dimissioni dalla carica rassegnate, in data 
26 giugno 2025, dal sindaco, divenute irrevocabili a ter-
mini di legge; 

 Ritenuto, pertanto, che, ai sensi dell’art. 53, comma 3, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ricorrano i presup-
posti per far luogo allo scioglimento del consiglio comunale; 

 Visto l’art. 141, comma 1, lettera   b)  , n. 2, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 Sulla proposta del Ministro dell’interno, la cui relazione è 
allegata al presente decreto e ne costituisce parte integrante; 

  Decreta:    

  Art. 1.
     Il consiglio comunale di Guanzate (Como) è sciolto.   

  Art. 2.
     La dott.ssa Maria Rosaria D’Acunzo è nominata com-

missario straordinario per la provvisoria gestione del co-
mune suddetto fino all’insediamento degli organi ordinari. 

 Al predetto commissario sono conferiti i poteri spettan-
ti al consiglio comunale, alla giunta ed al sindaco. 

 Dato a Roma, addì 1° settembre 2025 

 MATTARELLA 

 PIANTEDOSI, Ministro dell’in-
terno   

  

  ALLEGATO    

      Al Presidente della Repubblica  

 Il consiglio comunale di Guanzate (Como) è stato rinnovato a se-
guito delle consultazioni elettorali del 12 giugno 2022, con contestuale 
elezione del sindaco nella persona del signor Ivano Bernasconi. 

 Il citato amministratore, in data 26 giugno 2025, ha rassegnato le 
dimissioni dalla carica e le stesse, decorsi venti giorni dalla data di pre-
sentazione al consiglio, sono divenute irrevocabili, a termini di legge. 

 Configuratasi l’ipotesi dissolutoria disciplinata dall’art. 53, com-
ma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il prefetto di Como 
ha proposto lo scioglimento del consiglio comunale sopra citato dispo-
nendone, nel contempo, ai sensi dell’art. 141, comma 7, del richiamato 
decreto, la sospensione, con la conseguente nomina del commissario per 
la provvisoria gestione dell’ente, con provvedimento del 18 luglio 2025. 

 Per quanto esposto si ritiene che, nella specie, ricorrano gli estremi 
per far luogo al proposto scioglimento, ai sensi dell’art. 141, comma 1, 
lettera   b)  , n. 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 Sottopongo, pertanto, alla firma della S.V. l’unito schema di decre-
to con il quale si provvede allo scioglimento del consiglio comunale di 
Guanzate (Como) ed alla nomina del commissario per la provvisoria ge-
stione del comune nella persona della dott.ssa Maria Rosaria D’Acunzo, 
viceprefetto aggiunto in servizio presso la Prefettura di Como. 

 Roma, 7 agosto 2025 

 Il Ministro dell’interno: PIANTEDOSI   

  25A05063

    DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 
 1° settembre 2025 .

      Scioglimento del consiglio comunale di Anguillara Veneta 
e nomina del commissario straordinario.    

     IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 

 Considerato che nelle consultazioni elettorali del 8 e 
9 giugno 2024 sono stati rinnovati gli organi elettivi del 
Comune di Anguillara Veneta (Padova); 

 Viste le dimissioni contestuali rassegnate dalla metà 
più uno dei consiglieri assegnati all’ente, a seguito delle 
quali non può essere assicurato il normale funzionamento 
degli organi e dei servizi; 

 Ritenuto, pertanto, che ricorrano i presupposti per far 
luogo allo scioglimento del consiglio comunale; 

 Visto l’art. 141, comma 1, lettera   b)  , n. 3, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 Sulla proposta del Ministro dell’interno, la cui relazione è 
allegata al presente decreto e ne costituisce parte integrante; 

  Decreta:    

  Art. 1.
     Il consiglio comunale di Anguillara Veneta (Padova) è 

sciolto.   

  Art. 2.
     Il dottor Adamo Antonello Ianniello è nominato com-

missario straordinario per la provvisoria gestione del co-
mune suddetto fino all’insediamento degli organi ordinari. 

 Al predetto commissario sono conferiti i poteri spettan-
ti al consiglio comunale, alla giunta ed al sindaco. 

 Dato a Roma, addì 1° settembre 2025 

 MATTARELLA 

 PIANTEDOSI, Ministro dell’in-
terno   



—  2  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 21718-9-2025

    ALLEGATO    

      Al Presidente della Repubblica  

 Nel consiglio comunale di Anguillara Veneta (Padova), rinnova-
to nelle consultazioni elettorali del 8 e 9 giugno 2024 e composto dal 
sindaco e da dodici consiglieri, si è venuta a determinare una grave si-
tuazione di crisi a causa delle dimissioni contestuali rassegnate da otto 
componenti del corpo consiliare. 

 Le citate dimissioni, presentate dalla metà più uno dei consiglieri 
con atti separati contemporaneamente acquisiti al protocollo dell’ente 
in data 18 luglio 2025, hanno determinato l’ipotesi dissolutoria dell’or-
gano elettivo disciplinata dall’art. 141, comma 1, lettera   b)  , n. 3, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 Pertanto, il prefetto di Padova ha proposto lo scioglimento del 
consiglio comunale sopracitato disponendone, nel contempo, ai sen-
si dell’art. 141, comma 7, del richiamato decreto, la sospensione, con 
la conseguente nomina del commissario per la provvisoria gestione 
dell’ente, con provvedimento del 18 luglio 2025. 

 Considerato che nel suddetto ente non può essere assicurato il nor-
male funzionamento degli organi e dei servizi, essendo venuta meno 
l’integrità strutturale minima del consiglio comunale compatibile con il 
mantenimento in vita dell’organo, si ritiene che, nella specie, ricorrano 
gli estremi per far luogo al proposto scioglimento. 

 Sottopongo, pertanto, alla firma della S.V. l’unito schema di de-
creto con il quale si provvede allo scioglimento del consiglio comunale 
di Anguillara Veneta (Padova) ed alla nomina del commissario per la 
provvisoria gestione del comune nella persona del dottor Adamo An-
tonello Ianniello, viceprefetto aggiunto in servizio presso la prefettura 
di Padova. 

 Roma, 7 agosto 2025 

 Il Ministro dell’interno: PIANTEDOSI   

  25A05064

    DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 
 1° settembre 2025 .

      Scioglimento del consiglio comunale di Ercolano e nomi-
na del commissario straordinario.    

     IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 

 Considerato che nelle consultazioni elettorali del 20 e 
21 settembre 2020 sono stati rinnovati gli organi elettivi 
del Comune di Ercolano (Napoli); 

 Viste le dimissioni dalla carica rassegnate, in data 
30 giugno 2025, dal sindaco, divenute irrevocabili a ter-
mini di legge; 

 Ritenuto, pertanto, che, ai sensi dell’art. 53, comma 3, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ricorrano i 
presupposti per far luogo allo scioglimento del consiglio 
comunale; 

 Visto l’art. 141, comma 1, lettera   b)  , n. 2, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 Sulla proposta del Ministro dell’interno, la cui rela-
zione è allegata al presente decreto e ne costituisce parte 
integrante; 

  Decreta:    

  Art. 1.
     Il consiglio comunale di Ercolano (Napoli) è sciolto.   

  Art. 2.
     Il dottor Dario Caputo è nominato commissario straor-

dinario per la provvisoria gestione del comune suddetto 
fino all’insediamento degli organi ordinari. 

 Al predetto commissario sono conferiti i poteri spettan-
ti al consiglio comunale, alla giunta ed al sindaco. 

 Dato a Roma, addì 1° settembre 2025 

 MATTARELLA 

 PIANTEDOSI, Ministro dell’in-
terno   

  

  ALLEGATO    

      Al Presidente della Repubblica  

 Il consiglio comunale di Ercolano (Napoli) è stato rinnovato a se-
guito delle consultazioni elettorali del 20 e 21 settembre 2020, con con-
testuale elezione del sindaco nella persona del signor Ciro Buonajuto. 

 Il citato amministratore, in data 30 giugno 2025, ha rassegnato le 
dimissioni dalla carica e le stesse, decorsi venti giorni dalla data di pre-
sentazione al consiglio, sono divenute irrevocabili, a termini di legge. 

 Configuratasi l’ipotesi dissolutoria disciplinata dall’art. 53, com-
ma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il prefetto di Napoli 
ha proposto lo scioglimento del consiglio comunale sopra citato dispo-
nendone, nel contempo, ai sensi dell’art. 141, comma 7, del richiamato 
decreto, la sospensione, con la conseguente nomina del commissario per 
la provvisoria gestione dell’ente, con provvedimento del 22 luglio 2025. 

 Per quanto esposto si ritiene che, nella specie, ricorrano gli estremi 
per far luogo al proposto scioglimento, ai sensi dell’art. 141, comma 1, 
lettera   b)  , n. 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 Sottopongo, pertanto, alla firma della S.V. l’unito schema di de-
creto con il quale si provvede allo scioglimento del consiglio comunale 
di Ercolano (Napoli) ed alla nomina del commissario per la provvisoria 
gestione del comune nella persona del dottor Dario Caputo, prefetto in 
quiescenza. 

 Roma, 14 agosto 2025 

 Il Ministro dell’interno: PIANTEDOSI   

  25A05065

    DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 
 1° settembre 2025 .

      Scioglimento del consiglio comunale di Avellino e nomina 
del commissario straordinario.    

     IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 

 Considerato che il consiglio comunale di Avellino 
(Avellino) non è riuscito a provvedere all’approvazione 
del rendiconto di gestione per l’esercizio finanziario del 
2024, omettendo così un preciso adempimento previsto 
dalla legge, avente carattere essenziale ai fini del funzio-
namento dell’amministrazione; 

 Visto l’art. 227, comma 2  -bis  , del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce espressamen-
te che, in caso di mancata approvazione del rendiconto 
di gestione, si applica la procedura prevista dal comma 2 
dell’art. 141 dello stesso decreto legislativo; 



—  3  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 21718-9-2025

 Considerato che, in applicazione del citato art. 227, 
comma 2  -bis  , il prefetto di Avellino ha avviato la proce-
dura per lo scioglimento del consiglio comunale; 

 Ritenuto che ricorrono gli estremi per far luogo allo 
scioglimento della suddetta rappresentanza; 

 Visto l’art. 14 del citato decreto legislativo; 
 Sulla proposta del Ministro dell’interno, la cui rela-

zione è allegata al presente decreto e ne costituisce parte 
integrante; 

  Decreta:    

  Art. 1.
     Il consiglio comunale di Avellino (Avellino) è sciolto.   

  Art. 2.
     La dott.ssa Giuliana Perrotta è nominata commissario 

straordinario per la provvisoria gestione del comune sud-
detto fino all’insediamento degli organi ordinari, a norma 
di legge. 

 Al predetto commissario sono conferiti i poteri spettan-
ti al consiglio comunale, alla giunta ed al sindaco. 

 Dato a Roma, addì 1° settembre 2025 

 MATTARELLA 

 PIANTEDOSI, Ministro dell’in-
terno   

    ALLEGATO    

      Al Presidente della Repubblica  

 Il consiglio comunale di Avellino (Avellino), rinnovato nelle con-
sultazioni elettorali dell’8 e 9 giugno 2024, composto dal sindaco e da 
trentadue consiglieri, non ha provveduto, nei termini prescritti dalle, 
norme vigenti, al fondamentale adempimento dell’approvazione del 
rendiconto di gestione per l’esercizio finanziario 2024. 

 La scadenza del termine previsto dall’art. 227, comma 2  -bis  , del de-
creto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per l’adozione del predetto do-
cumento contabile, ha concretizzato la fattispecie per l’applicazione del-
la procedura di cui all’art. 141, comma 2, dello stesso decreto legislativo. 

 Il prefetto di Avellino, pertanto, con provvedimento del 19 giugno 
2025, ha diffidato il consiglio comunale ad approvare il rendiconto di ge-
stione entro il termine di venti giorni, dalla data di notifica della diffida. 

 Decorso infruttuosamente tale termine il prefetto di Avellino ha 
proposto lo scioglimento del consiglio comunale sopracitato, dispo-
nendone nel contempo, ai sensi dell’art. 141, comma 7 del richiamato 
decreto legislativo, la sospensione, con la conseguente nomina del com-
missario per la provvisoria gestione dell’ente, con provvedimento del 
18 luglio 2025. 

 Si ritiene che, nella specie, ricorrano gli estremi per far luogo al 
proposto scioglimento, atteso che il, predetto consiglio comunale non 
è riuscito a provvedere all’approvazione del suddetto, documento con-
tabile, anche dopo la scadenza dei termini entro i quali era tenuto a 
provvedervi. 

 Sottopongo, pertanto, alla firma della S.V. l’unito schema di decre-
to con il quale si provvede allo scioglimento del consiglio comunale di 
Avellino (Avellino) ed alla nomina del commissario per la provvisoria 
gestione del comune nella persona della dott.ssa Giuliana Perrotta, pre-
fetto in quiescenza. 

 Roma, 7 agosto 2025 

 Il Ministro dell’interno: PIANTEDOSI   

  25A05066  

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 
  MINISTERO DELL’AGRICOLTURA,
DELLA SOVRANITÀ ALIMENTARE

E DELLE FORESTE

  DECRETO  1° agosto 2025 .

      Dichiarazione dell’esistenza del carattere di eccezionali-
tà dell’evento di diffusione eccezionale della specie Gran-
chio blu «    Callinectes sapidus    » verificatosi nell’annualità 
2024 e nel primo trimestre dell’anno 2025 nei territori della 
Regione Emilia-Romagna.    

     IL MINISTRO DELL’AGRICOLTURA,
DELLA SOVRANITÀ ALIMENTARE

E DELLE FORESTE 

 Visto il decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 102 e 
successive modifiche recante «Interventi finanziari a so-
stegno delle imprese agricole, a norma dell’art. 1, com-
ma 2, lettera   i)  , della legge 7 marzo 2023, n. 38»; 

 Vista il decreto legislativo 26 marzo 2018, n. 32, re-
cante «Modifiche al decreto legislativo 29 marzo 2004, 
n. 102, in attuazione dell’art. 21 della legge 28 luglio 
2016, n. 154»; 

 Visto, in particolare, l’art. 6 del citato decreto legislati-
vo 29 marzo 2004, n. 102, che individua le procedure e le 
modalità per l’attivazione degli interventi di soccorso su 
richiesta della regione o provincia autonoma interessata, 
demandando al Ministero dell’agricoltura, della sovranità 
alimentare e delle foreste la dichiarazione del carattere 
di eccezionalità degli eventi avversi, l’individuazione dei 
territori danneggiati e le provvidenze concedibili, non-
ché la ripartizione periodica delle risorse finanziarie del 
Fondo di solidarietà nazionale per consentire alle regioni 
l’erogazione degli aiuti; 

 Visto l’art. 1, comma 446, della legge 30 dicembre 
2023, n. 213 che modifica il citato decreto legislativo 
29 marzo 2004, n. 102, estendendo l’operatività del Fon-
do di solidarietà nazionale alle imprese e ai consorzi della 
pesca e dell’acquacoltura; 

 Visto il decreto ministeriale n. 65185 del 09 febbraio 
2024 recante «Gestione degli interventi compensativi 
dei danni subiti nel settore della pesca e dell’acqua-
coltura, nelle aree colpite da avversità atmosferiche 
assimilabili a calamità naturali o eventi di portata ca-
tastrofica, da epizoozie, da organismi nocivi e vegetali, 
nonché dei danni causati da animali protetti e da eventi 
di diffusione eccezionale di specie aliene invasive, ai 



—  4  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 21718-9-2025

sensi del decreto legislativo n. 102 del 29 marzo 2004 
e del regolamento (UE) 2022/2473 della Commissione 
del 14 dicembre 2022; 

 Visto il regolamento (UE) 2022/2473 della Commis-
sione del 14 dicembre 2022 che dichiara compatibili con 
il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 
del trattato sul funzionamento dell’Unione europea, al-
cune categorie di aiuti a favore delle imprese attive nel 
settore della produzione, trasformazione e commercializ-
zazione dei prodotti della pesca e dell’acquacoltura; 

 Vista la Comunicazione C/2023/1598    final    della Com-
missione recante «Orientamenti per gli aiuti di Stato nel 
settore della pesca e dell’acquacoltura»; 

 Visto il numero di aiuto comunicato in esenzione alla 
Commissione europea ai sensi del regolamento (UE) 
2022/2473 della Commissione del 14 dicembre 2022, re-
lativamente al decreto ministeriale n. 65185 del 09 feb-
braio 2024, rubricato al n. SA.112747; 

 Esaminata la proposta della Regione Emilia-Romagna 
di declaratoria (deliberazione della Giunta regionale 
n. 804 del 26 maggio 2025) di evento eccezionale a causa 
dell’evento di diffusione eccezionale della specie aliena 
invasiva denominata Granchio blu «   Callinectes sapidus   » 
nell’annualità 2024 e nel primo trimestre dell’anno 2025 
e delimitazione aree danneggiate nel territorio della Re-
gione Emilia-Romagna così come elencate nell’Allegato 
1 «Relazione tecnica a supporto della proposta di decla-
ratoria» per l’applicazione nei territori danneggiati delle 
provvidenze del Fondo di solidarietà nazionale; 

 Considerato che l’evento eccezionale citato è ancora 
attualmente in corso nelle aree delimitate dalla suddetta 
delibera regionale; 

 Dato atto alla Regione Emilia-Romagna di aver ef-
fettuato i necessari accertamenti dai quali risulta che gli 
eventi di cui alla presente richiesta di declaratoria hanno 
assunto il carattere di eccezionalità di cui all’art. 1, com-
ma 2, del decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 102; 

 Ritenuto di accogliere la proposta della Regione Emi-
lia-Romagna di attivazione degli interventi compensativi 
del Fondo di solidarietà nazionale nelle aree colpite per 
contribuire a far fronte ai danni alle produzioni della pe-
sca e dell’acquacoltura, nonché alle strutture aziendali, 
agli impianti produttivi e alle infrastrutture delle relative 
imprese e dei relativi consorzi; 

  Decreta:    

  Art. 1.
      Declaratoria del carattere di eccezionalità dell’evento 

di diffusione eccezionale della specie Granchio blu 
«    Callinectes sapidus    »    

     È dichiarata l’esistenza del carattere di eccezionalità 
dell’evento di diffusione eccezionale della specie Gran-
chio blu «   Callinectes sapidus    » verificatosi nell’anno 
2024 e nel primo trimestre dell’anno 2025 ed ancora at-
tualmente in corso nelle sottoindicate aree del territorio 
della Regione Emilia Romagna per i danni causati alle 
produzioni della pesca e dell’acquacoltura, nonché alle 
strutture aziendali, agli impianti produttivi e alle infra-

strutture delle relative imprese e dei relativi consorzi in 
cui possono trovare applicazione le misure di intervento 
previste del decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 102:  

 1. Zone di Tipo A: aree di produzione in allevamento 
e di crescita naturale di molluschi bivalvi in cui è consen-
tita la raccolta e l’immissione sul mercato per il consumo 
umano diretto. 

 1.1 Aree marine di produzione in allevamento su 
filari in sospensione in mare aperto (   long line - off-shore   ). 
(Tav. 1 colore giallo) provvidenze di cui all’art. 5; 

 1.1.1 Area demaniale marina denominata «Area 
fuori Porto Garibaldi» sulla quale insistono impianti di 
allevamento molluschi: zone di suddivisione, ai fini del 
monitoraggio sanitario, dell’«Area fuori Porto Garibal-
di» (PG”n”). (Tav. 1 colore giallo) provvidenze di cui 
all’art. 5; 

 1.1.2 Area demaniale marina denominata «Area 
fuori Ravenna» sulla quale insistono impianti di alleva-
mento molluschi (Ra”n”). (Tav. 2 colore giallo) provvi-
denze di cui all’art. 5; 

 1.1.3 Area demaniale marina denominata «Area 
fuori Cervia» sulla quale insistono impianti di allevamen-
to molluschi (Cer “n”). (Tav. 2 colore giallo) provvidenze 
di cui all’art. 5; 

 1.1.4 Area demaniale marina denominata «Area 
fuori Cesenatico - Gatteo» sulla quale insistono impianti 
di allevamento molluschi suddivisa ai fini del monitorag-
gio sanitario in due zone (CeGa “n”). Tav. 3 (colore gial-
lo) provvidenze di cui all’art. 5; 

 1.1.5 Area demaniale marina denominata «Area 
fuori Bellaria» sulla quale insistono impianti di alleva-
mento molluschi. (Bel “n.”). (Tav. 3 colore giallo) prov-
videnze di cui all’art. 5; 

 1.1.6 Area demaniale marina denominata «Area 
fuori Riccione Cattolica» sulla quale insistono impianti 
di allevamento molluschi suddivisa ai fini del monitorag-
gio sanitario in tre zone (RiCa “n”). (Tav. 3 colore giallo) 
provvidenze di cui all’art. 5. 

 1.2 Aree marine di crescita in banchi naturali di mol-
luschi bivalvi. 

 1.2.1 Aree piattaforme: parti sommerse delle 
strutture Eni S.p.a. - Divisione Exploration & Production, 
P.I.R. S.p.a. ed Agip Petroli provvidenze di cui all’art. 5; 

 1.2.2 Coordinate geografiche delle singole strut-
ture Eni S.p.a. - Divisione Exploration & Production, 
P.I.R. S.p.a. ed Agip Petroli provvidenze di cui all’art. 5; 

 1.2.3 Area delle scogliere esterne della diga fo-
ranea lato Nord di Porto Corsini provvidenze di cui 
all’art. 5; 

 1.2.4 Area delle scogliere esterne della diga fora-
nea lato Sud di Marina di Ravenna. (Tav. 2a) provvidenze 
di cui all’art. 5; 

 1.2.5 Area marina compresa fra 0,3 miglia marine 
(555,6   m)   e 2 m.m. (3.704   m)   dalla costa antistante i Co-
muni di Goro, di Codigoro e di Comacchio provvidenze 
di cui all’art. 5; 

 1.2.6 Area marina compresa fra 0,3 miglia marine 
(555,6   m)   e 2 m.m. (3.704   m)   dalla costa antistante i Co-
muni di Ravenna e di Cervia provvidenze di cui all’art. 5; 



—  5  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 21718-9-2025

 1.2.7 Area marina compresa fra 0,3 miglia mari-
ne (555,6   m)   e 5 m.m. (9.260   m)   dalla costa antistante i 
Comuni di Cesenatico, di Gatteo, di Savignano e di San 
Mauro Pascoli provvidenze di cui all’art. 5; 

 1.2.8 Area marina compresa fra 0,3 miglia mari-
ne (555,6   m)   e 5 m.m. (9.260   m)   dalla costa antistante 
i Comuni di Bellaria, di Rimini, di Riccione, di Misano 
Adriatico e di Cattolica provvidenze di cui all’art. 5; 

 2. Zone di Tipo B di produzione in allevamento e di 
crescita naturale di molluschi bivalvi nelle quali è con-
sentita la raccolta e l’immissione sul mercato per il con-
sumo umano esclusivamente dopo un trattamento in un 
centro di depurazione o previa stabulazione. 

 2.1 Aree marine di produzione in allevamento di 
molluschi bivalvi. (Tav. 1 colore viola) provvidenze di 
cui all’art. 5; 

 2.1.1 Area della Sacca di Goro: in concessione 
demaniale per il mantenimento di impianti di molluschi-
coltura, suddivisa, ai fini del monitoraggio sanitario, in 
aree (C “n”) dedicate all’allevamento dei molluschi (   Ru-
ditapes      spp)  . (Tav. 1 colore viola) provvidenze di cui 
all’art. 5; 

 2.2 Aree marine costiere comprese tra la linea di riva 
ed una linea parallela distante 0,3 m.m. (555,6  m). (Tav. 1 
colore viola) provvidenze di cui all’art. 5; 

 2.2.1 Area marina costiera antistante la costa della 
Provincia di Ferrara provvidenze di cui all’art. 5; 

 2.2.2 Area marina costiera antistante la costa della 
Provincia di Ravenna provvidenze di cui all’art. 5; 

 2.2.3 Area marina costiera antistante la costa della 
Provincia di Forlì-Cesena provvidenze di cui all’art. 5; 

 2.2.4 Area marina costiera antistante la costa della 
Provincia di Rimini provvidenze di cui all’art. 5. 

 2.3 Aree delle acque interne di allevamento di mol-
luschi bivalvi. 

 2.3.1 NAV - PAL Canale Navigabile (Comune di 
Comacchio), all’interno della zona compresa fra il pon-
te Pega (Comacchio) ed il ponte sulla Romea e Canale 
Pallotta (Comune di Comacchio), all’interno della zona 
compresa fra l’incrocio verso Nord con il Canale Naviga-
bile e l’incrocio verso Sud con il Canale Sub Lagunare. 
(Tav. 1a colore viola) provvidenze di cui all’art. 5; 

 2.3.2 FAT-Canale Sub lagunare Fattibello (Comu-
ne di Comacchio), all’interno della zona compresa fra la 
confluenza con il Canale Navigabile nei pressi del Ponte 
Pega (Comacchio) e la confluenza con il Canale Valletta. 
(Tav. 1a colore viola) provvidenze di cui all’art. 5; 

 2.3.3 VAL Canale Valletta (Comune di Comac-
chio), all’interno della zona compresa fra la confluenza 
con il Canale Sub Lagunare Fattibello e l’incrocio con il 
canale Navigabile. (Tav. 1a colore viola) provvidenze di 
cui all’art. 5; 

 2.3.4 LOG - Canale Logonovo (Comune di Co-
macchio), all’interno della zona compresa fra il ponte che 
collega il Lido degli Estensi con il Lido di Spina (Viale 
delle Acacie) e la chiusa che separa il Canale Logonovo 
dal Canale Valletta. (Tav. 1a colore viola) provvidenze di 
cui all’art. 5; 

 2.3.5 FOC - VEN Canale della Foce (Comune di 
Comacchio), all’interno della zona compresa fra il canale 
delle Vene e l’incrocio fra i canali della Foce, Logono-
vo e Valletta. (Tav. 1a colore viola) provvidenze di cui 
all’art. 5; 

 2.3.6 VEN - Canale delle Vene (Comune di Co-
macchio), all’interno della zona compresa fra la con-
fluenza con il Canale Logonovo e la confluenza con il 
Canale Bellocchio. (Tav. 1a colore viola) provvidenze di 
cui all’art. 5; 

 2.3.7 «Piallassa Baiona» di Ravenna (Tav. 2b co-
lore viola) provvidenze di cui all’art. 5. 

 Il presente decreto è pubblicato nella   Gazzetta Uffi-
ciale   della Repubblica italiana e sul sito del Ministero 
dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste. 

 Roma, 1° agosto 2025 

 Il Ministro: LOLLOBRIGIDA   

  25A05034

    MINISTERO DELLE IMPRESE
E DEL MADE IN ITALY

  DECRETO  3 settembre 2025 .

      Liquidazione coatta amministrativa della «Cooperativa 
agricola S. Giusta - società cooperativa - in liquidazione», 
in Asigliano Veneto e nomina del commissario liquidatore.    

     IL MINISTRO DELLE IMPRESE
E DEL MADE IN ITALY 

 Visto l’art. 2545  -terdecies   del codice civile; 
 Visto il Titolo VII, Parte prima, del decreto legislativo 

12 gennaio 2019, n. 14, recante «Codice della crisi d’im-
presa e dell’insolvenza in attuazione della legge 19 otto-
bre 2017, n. 155»; 

 Visto l’art. 390 del medesimo decreto legislativo; 
 Visto il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito 

nella legge 7 agosto 2012, n. 135; 
 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mi-

nistri 30 ottobre 2023, n. 174, pubblicato nella   Gazzetta 
Ufficiale   - Serie generale - n. 281 del 1° dicembre 2023, 
con il quale è stato adottato il «Regolamento di organiz-
zazione del Ministero delle imprese e del made in Italy»; 

 Visto il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, con-
vertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, 
n. 204, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordi-
no delle attribuzioni dei Ministeri»; 

 Vista la sentenza 12 maggio 2025 n. 102/2025 del 
Tribunale di Vicenza, con la quale è stato dichiarato 
lo stato d’insolvenza della società cooperativa «Co-
operativa agricola S. Giusta - società cooperativa - in 
liquidazione»; 

 Considerato che,    ex    art. 297, comma 5 del decreto 
legislativo 12 gennaio 2019, n. 14, e successive modi-
fiche, la stessa è stata comunicata all’autorità competen-



—  6  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 21718-9-2025

te perché disponga la liquidazione, nonché notificata e 
resa pubblica nei modi e nei termini stabiliti dall’art. 45 
dello stesso decreto; 

 Ritenuta l’opportunità di omettere la comunicazione 
di avvio del procedimento    ex    art. 7 della legge 7 agosto 
1990, n. 241, con prevalenza dei principi di economicità 
e speditezza dell’azione amministrativa, atteso che l’ado-
zione del decreto di liquidazione coatta amministrativa 
è atto dovuto e consequenziale alla dichiarazione dello 
stato di insolvenza e che il debitore è stato messo in con-
dizione di esercitare il proprio diritto di difesa; 

 Ritenuto di dover disporre la liquidazione coatta ammi-
nistrativa della predetta società cooperativa e nominare il 
relativo commissario liquidatore; 

 Considerato che la Direzione generale per i servizi 
di vigilanza ha designato il nominativo da preporre alla 
carica di commissario liquidatore della procedura in ar-
gomento mediante consultazione dell’elenco dei profes-
sionisti iscritti, di cui al punto 1, lettere   a)  ,   c)   e   d)   della 
direttiva ministeriale del 4 febbraio 2025, in osservanza a 
quanto stabilito dall’art. 2 lettera   a)   e dagli articoli 4 e 5 
del decreto direttoriale del 28 marzo 2025; 

  Decreta:    

  Art. 1.
     1. La società cooperativa «Cooperativa agricola S. Giu-

sta - società cooperativa - in liquidazione», con sede in 
Asigliano Veneto (VI) (codice fiscale n. 00477100242), 
è posta in liquidazione coatta amministrativa, ai sensi 
dell’art. 2545  -terdecies   del codice civile. 

 2. Considerati gli specifici requisiti professionali, 
come risultanti dal    curriculum vitae   , è nominata commis-
sario liquidatore la dott.ssa Anna Massaro, nata a San-
drigo (VI) il 15 aprile 1980 (codice fiscale. MSSNNA-
80D55H829S), domiciliata in Vicenza (VI), Contra’ San 
Marco n. 4.   

  Art. 2.
     1. Al predetto commissario liquidatore spetta il tratta-

mento economico previsto dal decreto del Ministro delle 
imprese e del made in Italy di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze del 3 novembre 2016, pub-
blicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana 
del 5 dicembre 2016. 

 2. Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Uf-
ficiale   della Repubblica italiana. 

 3. Il presente provvedimento potrà essere impugnato 
dinnanzi al competente Tribunale amministrativo regio-
nale, ovvero a mezzo di ricorso straordinario al Presi-
dente della Repubblica, ove ne sussistano i presupposti 
di legge. 

 Roma, 3 settembre 2025 

 Il Ministro: URSO   

  25A05000

    DECRETO  3 settembre 2025 .

      Liquidazione coatta amministrativa della «D.H. Service 
società cooperativa in liquidazione», in Treviglio e nomina 
del commissario liquidatore.    

     IL MINISTRO DELLE IMPRESE
E DEL MADE IN ITALY 

 Visto l’art. 2545  -terdecies   del codice civile; 
 Visto il Titolo VII, Parte prima, del decreto legislativo 

12 gennaio 2019, n. 14, recante «Codice della crisi d’im-
presa e dell’insolvenza in attuazione della legge 19 otto-
bre 2017, n. 155»; 

 Visto l’art. 390 del medesimo decreto legislativo; 
 Visto il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito 

nella legge 7 agosto 2012, n. 135; 
 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-

stri 30 ottobre 2023, n. 174, pubblicato nella   Gazzetta Uf-
ficiale   della Repubblica italiana - Serie generale - n. 281 
del 1° dicembre 2023, con il quale è stato adottato il «Re-
golamento di organizzazione del Ministero delle imprese 
e del made in Italy»; 

 Visto il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, con-
vertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, 
n. 204, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordi-
no delle attribuzioni dei Ministeri»; 

 Viste le risultanze ispettive, dalle quali si rileva lo stato 
d’insolvenza della società cooperativa «D.H. Service so-
cietà cooperativa in liquidazione»; 

 Considerato quanto emerge dalla visura camerale ag-
giornata, effettuata d’ufficio presso il competente registro 
delle imprese, e dalla situazione patrimoniale al 31 agosto 
2019, allegata al verbale di revisione, che evidenzia una 
condizione di sostanziale insolvenza, in quanto a fronte 
di un attivo patrimoniale di euro 82.441,59, si riscontra 
una massa debitoria di euro 290.257,41 ed un patrimonio 
netto negativo di euro - 206.561,52; 

 Considerato che il grado di insolvenza è rilevabile, 
altresì, dalla forte esposizione nei confronti dell’erario 
e dell’INAIL, nonché dall’omesso versamento di ritenu-
te erariali e dalla presenza di cospicue somme iscritte a 
ruolo; 

 Considerato che in data 28 novembre 2024 è stato as-
solto l’obbligo di cui all’art. 7 della legge 7 agosto 1990, 
n. 241, dando comunicazione dell’avvio del procedimen-
to a tutti i soggetti interessati, che non hanno formulato 
osservazioni e/o controdeduzioni; 

 Ritenuto di dover disporre la liquidazione coatta ammi-
nistrativa della suddetta società cooperativa e nominare il 
relativo commissario liquidatore; 

 Considerato che la Direzione generale per i servizi 
di vigilanza ha designato il nominativo da preporre alla 
carica di commissario liquidatore della procedura in ar-
gomento mediante consultazione dell’elenco dei profes-
sionisti iscritti, di cui al punto 1, lettere   a)  ,   c)   e   d)   della 
direttiva ministeriale del 4 febbraio 2025, in osservanza 
a quanto stabilito dall’art. 2, lettera   a)   e dagli articoli 4 e 
5 del decreto direttoriale del 28 marzo 2025; 



—  7  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 21718-9-2025

  Decreta:    

  Art. 1.
     1. La società cooperativa «D.H. Service società coope-

rativa in liquidazione», con sede in Treviglio (BG) (codi-
ce fiscale 03198430161), è posta in liquidazione coatta 
amministrativa, ai sensi dell’art. 2545  -terdecies   del co-
dice civile. 

 2. Considerati gli specifici requisiti professionali, 
come risultanti dal    curriculum vitae   , è nominato commis-
sario liquidatore il dott. Antonio Aricò, nato a Reggio Ca-
labria (RC) l’11 giugno 1965 (codice fiscale RCANTN-
65H11H224I), domiciliato in Verona (VE), viale del 
Lavoro n. 53.   

  Art. 2.
     1. Al predetto commissario liquidatore spetta il tratta-

mento economico previsto dal decreto del Ministro delle 
imprese e del made in Italy di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze del 3 novembre 2016, pub-
blicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana 
del 5 dicembre 2016. 

 2. Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Uf-
ficiale   della Repubblica italiana. 

 3. Il presente provvedimento potrà essere impugnato 
dinnanzi al competente Tribunale amministrativo regio-
nale, ovvero a mezzo di ricorso straordinario al Presi-
dente della Repubblica, ove ne sussistano i presupposti 
di legge. 

 Roma, 3 settembre 2025 

 Il Ministro: URSO   

  25A05001

    DECRETO  3 settembre 2025 .

      Liquidazione coatta amministrativa della «Società coope-
rativa DEA di produzione lavoro», in Cagliari e nomina del 
commissario liquidatore.    

     IL MINISTRO DELLE IMPRESE
E DEL MADE IN ITALY 

 Visto l’art. 2545  -terdecies   del codice civile; 
 Visto il Titolo VII, Parte prima, del decreto legislativo 

12 gennaio 2019, n. 14, recante «Codice della crisi d’im-
presa e dell’insolvenza in attuazione della legge 19 otto-
bre 2017, n. 155»; 

 Visto l’art. 390 del medesimo decreto legislativo; 
 Visto il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito 

nella legge 7 agosto 2012, n. 135; 
 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mi-

nistri 30 ottobre 2023, n. 174, pubblicato nella   Gazzetta 
Ufficiale   - Serie generale n. 281 del 1° dicembre 2023, 

con il quale è stato adottato il «Regolamento di orga-
nizzazione del Ministero delle imprese e del made in 
Italy»; 

 Visto il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, con-
vertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, 
n. 204, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordi-
no delle attribuzioni dei Ministeri»; 

 Viste le risultanze ispettive, dalle quali si rileva lo stato 
d’insolvenza della società cooperativa «Società coopera-
tiva DEA di produzione lavoro»; 

 Considerato quanto emerge dalla visura camerale ag-
giornata, effettuata d’ufficio presso il competente registro 
delle imprese e dalla situazione patrimoniale aggiornata 
al 31 dicembre 2024, prodotta dal legale rappresentante 
in allegato alle controdeduzioni, che evidenzia una con-
dizione di sostanziale insolvenza, in quanto a fronte di 
un attivo patrimoniale di euro 23.698,44, si riscontra una 
massa debitoria di euro 870.698,88 ed un patrimonio net-
to negativo di euro - 859.706,54; 

 Considerato che il grado di insolvenza è rilevabile, 
altresì, dalla presenza di debiti tributari, previdenziali e 
assicurativi; 

 Considerato che in data 6 dicembre 2024 è stato as-
solto l’obbligo di cui all’art. 7 della legge 7 agosto 1990, 
n. 241, dando comunicazione dell’avvio del procedimen-
to a tutti i soggetti interessati. 

 Viste le controdeduzioni presentate dal legale rappre-
sentante della suddetta cooperativa, pervenute in data 
23 dicembre 2024; 

 Considerato che in data 17 aprile 2025 il competente 
ufficio della Direzione generale per i servizi di vigilanza, 
dopo attenta disamina della documentazione prodotta, ri-
scontrando che le asserzioni poste alla base del piano di 
rilancio non sono suffragate da fondati presupposti eco-
nomico-contabili, ha comunicato al legale rappresentante 
di dar seguito al procedimento avviato, vista la situazione 
di decozione in cui versa la società cooperativa; 

 Ritenuto di dover disporre la liquidazione coatta ammi-
nistrativa della suddetta società cooperativa e nominare il 
relativo commissario liquidatore; 

 Considerato che la Direzione generale per i servizi 
di vigilanza ha designato il nominativo da preporre alla 
carica di commissario liquidatore della procedura in ar-
gomento mediante consultazione dell’elenco dei profes-
sionisti iscritti, di cui al punto 1, lettere   a)  ,   c)   e   d)   della 
direttiva ministeriale del 4 febbraio 2025, in osservanza a 
quanto stabilito dall’art. 2 lettera   a)   e dagli articoli 4 e 5 
del decreto direttoriale del 28 marzo 2025; 

  Decreta:    

  Art. 1.
     1. La società cooperativa «Società cooperativa DEA 

di produzione lavoro», con sede in Cagliari (CA) (codice 
fiscale 03799080928), è posta in liquidazione coatta am-
ministrativa, ai sensi dell’art. 2545  -terdecies   del codice 
civile. 



—  8  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 21718-9-2025

 2. Considerati gli specifici requisiti professionali, come 
risultanti dal    curriculum vitae   , è nominato commissario 
liquidatore il dott. Antonello Melis nato a Cagliari (CA) il 
28 agosto 1959 (codice fiscale MLSNNL59M28B354M), 
ivi domiciliato in via Lanusei n. 18.   

  Art. 2.
     1. Al predetto commissario liquidatore spetta il tratta-

mento economico previsto dal decreto del Ministro delle 
imprese e del made in Italy di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze del 3 novembre 2016, pub-
blicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana 
del 5 dicembre 2016. 

 2. Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Uf-
ficiale   della Repubblica italiana. 

 3. Il presente provvedimento potrà essere impugnato 
dinnanzi al competente Tribunale amministrativo regio-
nale, ovvero a mezzo di ricorso straordinario al Presi-
dente della Repubblica, ove ne sussistano i presupposti 
di legge. 

 Roma, 3 settembre 2025 

 Il Ministro: URSO   

  25A05002

    DECRETO  3 settembre 2025 .

      Liquidazione coatta amministrativa della «Cooperativa 
Vita Mia società cooperativa sociale impresa sociale ETS», 
in Tivoli e nomina del commissario liquidatore.    

     IL MINISTRO DELLE IMPRESE
E DEL MADE IN ITALY 

 Visto l’art. 2545  -terdecies   del codice civile; 
 Visto il Titolo VII, Parte prima, del decreto legislativo 

12 gennaio 2019, n. 14, recante «Codice della crisi d’im-
presa e dell’insolvenza in attuazione della legge 19 otto-
bre 2017, n. 155»; 

 Visto l’art. 390 del medesimo decreto legislativo; 
 Visto il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito 

nella legge 7 agosto 2012, n. 135; 
 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-

stri 30 ottobre 2023, n. 174, pubblicato nella   Gazzetta Uf-
ficiale   - Serie generale n. 281 del 1° dicembre 2023, con il 
quale è stato adottato il «Regolamento di organizzazione 
del Ministero delle imprese e del made in Italy»; 

 Visto il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, con-
vertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, 
n. 204, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordi-
no delle attribuzioni dei Ministeri»; 

 Vista la sentenza del 16 aprile 2025 n. 29/2025 del Tri-
bunale di Tivoli, con la quale è stato dichiarato lo stato 
d’insolvenza della società cooperativa «Cooperativa Vita 
Mia società cooperativa sociale impresa sociale ETS»; 

 Considerato che,    ex    art. 297, comma 5 del decreto legi-
slativo 12 gennaio 2019, n. 14, e successive modifiche, la 
stessa è stata comunicata all’autorità competente perché di-
sponga la liquidazione, nonché notificata e resa pubblica nei 
modi e nei termini stabiliti dall’art. 45 dello stesso decreto; 

 Ritenuta l’opportunità di omettere la comunicazione 
di avvio del procedimento    ex    art. 7 della legge 7 agosto 
1990, n. 241, con prevalenza dei principi di economicità 
e speditezza dell’azione amministrativa, atteso che l’ado-
zione del decreto di liquidazione coatta amministrativa 
è atto dovuto e consequenziale alla dichiarazione dello 
stato di insolvenza e che il debitore è stato messo in con-
dizione di esercitare il proprio diritto di difesa; 

 Ritenuto di dover disporre la liquidazione coatta ammi-
nistrativa della predetta società cooperativa e nominare il 
relativo commissario liquidatore; 

 Considerato che la Direzione generale per i servizi 
di vigilanza ha designato il nominativo da preporre alla 
carica di commissario liquidatore della procedura in ar-
gomento mediante consultazione dell’elenco dei profes-
sionisti iscritti, di cui al punto 1, lettere   a)  ,   c)   e   d)   della 
direttiva ministeriale del 4 febbraio 2025, in osservanza a 
quanto stabilito dall’art. 2 lettera   a)   e dagli articoli 4 e 5 
del decreto direttoriale del 28 marzo 2025; 

  Decreta:    

  Art. 1.
     1. La società cooperativa «Cooperativa Vita Mia so-

cietà cooperativa sociale impresa sociale ETS», con 
sede in Tivoli (RM) (codice fiscale n. 13890741005), 
è posta in liquidazione coatta amministrativa, ai sensi 
dell’art. 2545  -terdecies   del codice civile. 

 2. Considerati gli specifici requisiti professionali, come 
risultanti dal    curriculum vitae   , è nominata commissario 
liquidatore l’avv. Serena Pratali, nata a Viterbo (VT) il 
22 aprile 1973 (codice fiscale PRTSRN73D62M082H), 
domiciliata in Roma, via Lunigiana n. 15.   

  Art. 2.
     1. Al predetto commissario liquidatore spetta il tratta-

mento economico previsto dal decreto del Ministro delle 
imprese e del made in Italy di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze del 3 novembre 2016, pub-
blicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana 
del 5 dicembre 2016. 

 2. Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Uf-
ficiale   della Repubblica italiana. 

 3. Il presente provvedimento potrà essere impugnato 
dinnanzi al competente Tribunale amministrativo regio-
nale, ovvero a mezzo di ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica, ove ne sussistano i presupposti di legge. 

 Roma, 3 settembre 2025 

 Il Ministro: URSO.   

  25A05035  



—  9  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 21718-9-2025

 DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITÀ 
  AGENZIA ITALIANA DEL FARMACO

  DETERMINA  8 settembre 2025 .

      Rettifica della determina n. 1004/2025 del 25 luglio 2025, con-
cernente la classificazione, ai sensi dell’articolo 12, comma 5, 
della legge 8 novembre 2012, n. 189, del medicinale per uso uma-
no, a base di tocilizumab, «Avtozma».     (Determina n. 1140/2025).    

     IL PRESIDENTE 

 Vista la determina del 25 luglio 2025 Pres n. 1004/2025 
dell’Ufficio procedure centralizzate, pubblicata nella   Gaz-
zetta Ufficiale   della Repubblica italiana - Serie generale 
n. 182 del 7 agosto 2025, con la quale è stata autorizzata 
l’immissione in commercio del medicinale AVTOZMA; 

 Vista la deliberazione della CSE del 8 aprile 2025 con 
la quale è stato stabilito il regime di fornitura del medici-
nale «Avtozma»; 

 Considerato che, per mero errore materiale, nella de-
termina sopra menzionata, non è stato riportato il regime 
di fornitura rettificato nella riunione della CSE del 19 - 
23 maggio 2025 ma quello precedentemente stabilito nel-
la riunione della CSE dell’8 aprile 2025 sopramenzionato; 

 Visti gli atti d’ufficio; 
  Determina:    

  Art. 1.
     Rettifica    corrigendum    della definizione del regime di 

fornitura indicato nella determina Pres. n. 1004/2025 del 
25 luglio 2025 dell’Ufficio procedure centralizzate, pub-

blicata nella   Gazzetta Ufficiale    della Repubblica italiana 
Serie generale n. 182 del 7 agosto 2025, di autorizzazione 
all’immissione in commercio del medicinale «Avtozma»:    

  Art. 2.
      Laddove è riportato:  

  Regime di fornitura:  
 medicinale soggetto a prescrizione medica limita-

tiva, vendibile al pubblico su prescrizione di centri ospe-
dalieri o di specialisti - reumatologo, internista e clinici 
operanti nei centri indicati dalla regione per la gestione 
del COVID-19 (RRL). 

  Leggasi:  
  Regime di fornitura:  

 medicinale soggetto a prescrizione medica limita-
tiva, vendibile al pubblico su prescrizione di centri ospe-
dalieri o di specialisti - reumatologo, internista e clinici 
operanti nei centri indicati dalla regione per la gestione 
del COVID-19 (RRL) per le confezioni con dosaggio da 
20 mg/ml per uso endovenoso; 

 medicinale soggetto a prescrizione medica limita-
tiva, vendibile al pubblico su prescrizione di centri ospeda-
lieri o di specialisti - reumatologo, internista (RRL) per le 
confezioni con dosaggio da 162 mg per uso sottocutaneo. 

 La presente determina sarà pubblicata nella   Gazzetta 
Ufficiale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 8 settembre 2025 

 Il Presidente: NISTICÒ   

  25A05036  

 ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI 
  AGENZIA ITALIANA DEL FARMACO

      Proroga dell’implementazione degli stampati del medicinale 
per uso umano, a base di brimonidina, «Qualidofta».    

      Estratto determina AAM/PPA n. 544/2025 del 5 settembre 2025  

 Codice pratica: FVRN/2021/16BIS 

 Autorizzazione proroga 

 È autorizzata, rispetto a quanto indicato nella pubblicazione 
nella   Gazzetta Ufficiale    n. 53 del 5 marzo 2025 dell’estratto del-
la determina AAM/PPA n. 128/2025 del 20 febbraio 2025, concer-
nente il rinnovo dell’autorizzazione all’immissione in commercio 
secondo la procedura nazionale per il medicinale QUALIDOFTA, 
nella confezione A.I.C. n. 043832017 «2 mg/ml collirio, soluzione 
in contenitore monodose» 60 contenitori monodose in LDPE, la pro-
roga del termine d’implementazione degli stampati, relativamente 
al seguente lotto:  

 Medicinale  A.I.C. confezione   Lotti 
 QUALIDOFTA
«2 mg/ml collirio, soluzione 
in contenitore monodose» 60 
contenitori monodose in LDPE 

 043832017  25K015 

   
 Le confezioni del lotto sopracitato possono essere immesse sul 

mercato con gli stampati precedentemente autorizzati, non comprensivi 
delle modifiche di cui al rinnovo sopra citato 

 Titolare A.I.C.: Fidia farmaceutici S.p.a. con sede legale e domici-
lio fiscale in Via Ponte della Fabbrica, 3/A – 35031 Abano Terme (PD) 
codice fiscale 00204260285 

  Smaltimento scorte  

 Le confezioni del lotto sopracitato possono essere mantenute in 
commercio fino alla data di scadenza indicata in etichetta. 

 Decorrenza di efficacia della determina: dal giorno successivo a 
quello della sua pubblicazione, per estratto, nella   Gazzetta Ufficiale   del-
la Repubblica italiana.   

  25A05003



—  10  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 21718-9-2025

        Modifica dell’autorizzazione all’immissione in commercio 
di taluni medicinali per uso umano    

      Estratto determina AAM/PPA n. 543/2025 del 5 settembre 2025  

 Trasferimento di titolarità: AIN/2025/907 
 Cambio nome: N1B/2025/649 
 È autorizzato il trasferimento di titolarità dell’autorizzazione 

all’immissione in commercio dei sotto elencati medicinali fino ad ora 
intestati alla società Mylan S.p.a. con sede legale e domicilio fiscale in 
Via Vittor Pisani, 20, 20124 Milano, codice fiscale 13179250157 

 medicinale FROBEFLU 
 034595013 - «330 mg + 200 mg compresse effervescenti» 10 

compresse 
 034595025 - «330 mg + 200 mg compresse effervescenti» 20 

compresse 
 medicinale FROBEMUCIL 

 038176020 - «600 mg compresse effervescenti» 30 compres-
se in tubo in pp 

 038176044 - «600 mg compresse effervescenti» 30 compres-
se in foglio di alluminio laminato 

 038176057 - «600 mg compresse effervescenti» 10 compres-
se in tubo in pp 

 038176069 - «600 mg compresse effervescenti» 10 compres-
se in strip al 

 medicinale FROBEN RAFFREDDORE 
 037899010 - «0,05% spray nasale, soluzione» flacone da 15 ml 

 medicinale FROBEN TOSSE GRASSA 
 039733011 - «4 mg/5 ml sciroppo» flacone da 250 ml 

 medicinale FROBEN TOSSE SECCA 
 035117023 - «1,7 mg/5 ml sciroppo» flacone 125 ml con 

misurino 
 medicinale FROBENPRET 

 042807014 - «8,75 mg pastiglia gusto limone e miele» 16 pa-
stiglie in blister di pvc/pvdc alluminio 

 042807026 - «8,75 mg pastiglia gusto limone e miele» 24 pa-
stiglie in blister di pvc/pvdc alluminio 

 medicinale LATTULOSIO MYLAN GENERICS 
 029114016 - «66,7 g/100 ml sciroppo» flacone in vetro da 200 

ml con bicchiere dosatore 
 con variazione della denominazione del medicinale «Lattulosio 

Mylan Generics» in «Lattulosio Cooper» 
 alla società Cooper Consumer Health B.V. con sede legale Verrijn 

Stuartweg 60 - 1112 AX Diemen (Paesi Bassi) 

  Stampati  

 Il titolare dell’autorizzazione all’immissione in commercio dei 
medicinali sopraindicati deve apportare le necessarie modifiche al ri-
assunto delle caratteristiche del prodotto dalla data di entrata in vigore 
della determina, di cui al presente estratto; al foglio illustrativo ed alle 
etichette dal primo lotto di produzione successivo all’entrata in vigore 
della determina, di cui al presente estratto. 

  Smaltimento scorte  

 I lotti dei medicinali, già prodotti e rilasciati a nome del precedente 
titolare alla data di entrata in vigore della determina, di cui al presente 
estratto, possono essere mantenuti in commercio fino alla data di sca-
denza indicata in etichetta. 

 Decorrenza di efficacia della determina: dal giorno successivo a 
quello della sua pubblicazione, per estratto, nella   Gazzetta Ufficiale   del-
la Repubblica italiana.   

  25A05004

    AGENZIA PER L’ITALIA DIGITALE

      Approvazione del regolamento recante le procedure di con-
testazione, accertamento, segnalazione e irrogazione del-
le sanzioni per le violazioni degli obblighi di transizione 
digitale di cui all’articolo 18  -bis   del Codice dell’ammini-
strazione digitale.    

     Sul sito dell’Agenzia per l’Italia digitale al    link   : https://trasparen-
za.agid.gov.it/page/103/details/5447/approvazione-del-regolamento-re-
cante-le-procedure-di-contestazione-accertamento-segnalazione-e-irro-
gazione-delle-sanzioni-per-le-violazioni-degli-obblighi-di-transizione-
digitale-di-cui-allart-18-bis-del-codice-dellamministrazione-digitale.
html è pubblicata la determina n. 190/2025 del 4 agosto 2025, con cui 
è stato approvato il Regolamento recante le procedure di contestazione, 
accertamento, segnalazione e irrogazione delle sanzioni per le violazio-
ni degli obblighi di transizione digitale di cui all’art. 18  -bis   del Codice 
dell’amministrazione digitale.   

  25A05077

    CAMERA DI COMMERCIO DI NAPOLI

      Provvedimenti concernenti i marchi di identificazione
dei metalli preziosi    

     Ai sensi dell’art. 29 del decreto del Presidente della Repubblica 
30 maggio 2002 n. 150, si rende noto che le sottoelencate imprese, già 
assegnatarie di marchi di identificazione per metalli preziosi, risultano 
cancellate al REA della Camera di commercio di Napoli; pertanto, con 
determinazione dirigenziale n. 365 del 5 settembre 2025, è stata disposta 
la cancellazione delle stesse dal Registro degli assegnatari. 

 Le imprese sottoelencate hanno provveduto a riconsegnare i pun-
zoni in dotazione ovvero non li hanno consegnati tutti o in parte per 
smarrimento degli stessi; pertanto si diffidano gli eventuali detentori, 
a qualsiasi titolo, dei punzoni non consegnati e/o smarriti, all’uso degli 
stessi e alla riconsegna alla Camera di commercio di Napoli. 

 N° 
mar-
chio 

 R.E.A. 
 Denomi-
nazione 
impresa 

 Sede 
 Pun-
zoni 

conse-
gnati 

 Pun-
zoni 
non 

conse-
gnati 

 Pun-
zoni 

smar-
riti 

 359 
NA  684346 

 Orfevres 
di De 
Caro 

Gianluca 

 Via Vito 
Fornari 4 
Napoli 

 0  4  0 

 428 
NA  378829  Langella 

Vincenzo 

 Vico I 
Abolito-
monte 53 
Torre del 

Greco 

 0  3  0 

 590 
NA  336438 

 Coral 
Orafa 

Mediter-
ranea Srl 

 Via 
Armando 
Diaz 28 
Torre del 

Greco 

 0  25  0 

 799 
NA  509953 

 Orogenu 
di De 

Donato 
Gerardo 

 Via 
Castel-

luccio 35 
Torre del 

Greco 

 0  3  0 

 801 
NA  373290 

 Giovan-
niello 
Rita 

 Via Ales-
sandro 

Scarlatti 
213 

Napoli 

 0  2  0 



—  11  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 21718-9-2025

 1196 
NA  626377 

 2 R 
Argenti 

di Renato 
Rivieccio 

 Via Par-
rella 186 
Boscore-

ale 
 0  1  0 

 1226 
NA  846311 

 Nemoris 
Gio-

ielli di 
Andrea 
Alfano 

 Via Cer-
vantes 55 

Napoli 
 1  0  0 

 1239 
NA  752481 

 Estam-
page di 

Palladino 
Gennaro 

& C. 
S.n.c. 

 Via 
Enrico 

De 
Nicola 38 
Torre del 

Greco 

 2  0  2 

 1302 
NA  944534  Terero’ 

S.r.l. 

 Via 
Vittorio 
Veneto 

13 Torre 
del Greco 

 9  0  1 

 1325 
NA  1018850  Vilab 

S.r.l. 

 Via della 
Cavalle-
rizza 37 
Napoli 

 0  3  0 

     

  25A05005

        Provvedimenti concernenti i marchi di identificazione
dei metalli preziosi    

     Ai sensi dell’art. 29 del decreto del Presidente della Repubblica 
30 maggio 2002 n. 150, si rende noto che le sottoelencate imprese, già 
assegnatarie di marchi di identificazione per metalli preziosi, hanno 
manifestato la volontà di cessare l’attività; pertanto la Camera di com-
mercio di Napoli, con determinazione dirigenziale n. 364 del 5 settem-
bre 2025, ha disposto la cancellazione delle stesse dal registro degli 
assegnatari. 

 Le imprese sottoelencate hanno provveduto a riconsegnare i pun-
zoni in dotazione ovvero non li hanno consegnati tutti o in parte per 
smarrimento degli stessi; pertanto si diffidano gli eventuali detentori, 
a qualsiasi titolo, dei punzoni non consegnati e/o smarriti, all’uso degli 
stessi e alla riconsegna alla Camera di commercio di Napoli. 

 N° 
mar-
chio 

 R.E.A. 
 Denomi-
nazione 
impresa 

 Sede 
 Numero 
punzoni 
conse-
gnati 

 Punzoni 
smarriti 

 202 
NA  497082  Di Conno 

Srl 
 Corso 

Umberto I 
311 Napoli 

 2  25 

 716 
NA  472291  Sole 

Renato 

 Via Santa 
Caterina A 
Chiaia 13 

Napoli 
 0  4 

 958 
NA  599801  Immagini 

d’oro S.r.l. 

 Largo 
Francesco 
Torraca 71 

Napoli 
 0  2 

 1039 
NA  674869  Maresca 

E. S.r.l. 
 Centro Polif.
le Inail T7 

Napoli 
 4  1 

 1285 
NA  938025 

 Oro Srl 
Uniperso-

nale 

 Via Saverio 
Baldacchini 

11Napoli 
 1  0 

     

  25A05006

    MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI
E DELLA COOPERAZIONE 

INTERNAZIONALE
      Limitazione delle funzioni del titolare

dell’Agenzia consolare onoraria di Boa Vista (Brasile)    

     IL DIRETTORE GENERALE
   PER GLI ITALIANI ALL’ESTERO E LE POLITICHE MIGRATORIE  

 (  Omissis  ); 

  Decreta:  

  Il sig. Marco Angeletti, agente consolare onorario in Boa Vista 
(Brasile), oltre all’adempimento dei generali doveri di difesa degli inte-
ressi nazionali e di protezione dei cittadini, esercita le funzioni consolari 
limitatamente a:  

   a)   ricezione e trasmissione materiale all’Ambasciata d’Italia in 
Brasilia degli atti di stato civile pervenuti dalle Autorità locali, dai citta-
dini italiani o dai comandanti di navi o aeromobili nazionali o stranieri; 

   b)   ricezione e trasmissione materiale all’Ambasciata d’Italia in 
Brasilia delle dichiarazioni concernenti lo stato civile da parte dei co-
mandanti di navi e di aeromobili, ovvero dei testimoni; 

   c)   ricezione e trasmissione materiale all’Ambasciata d’Italia in 
Brasilia dei testamenti formati a bordo di navi e di aeromobili da parte 
di cittadini italiani; 

   d)   ricezione e trasmissione materiale all’Ambasciata d’Italia in 
Brasilia degli atti dipendenti dall’apertura di successione di cittadini ita-
liani o cui possono essere chiamati cittadini italiani; 

   e)   emanazione di atti conservativi, che non implichino la dispo-
sizione dei beni di cittadini italiani, in materia di successione, naufragio 
o sinistro aereo, con l’obbligo di informarne tempestivamente l’Amba-
sciata d’Italia in Brasilia; 

   f)   attività urgenti di prima istruttoria in caso di sinistri marittimi 
o aerei o di infortuni a bordo di navi, imbarcazioni da diporto o aerei 
nazionali, dopo aver preventivamente interpellato caso per caso l’Am-
basciata d’Italia in Brasilia; 

   g)   ricezione e trasmissione all’Ambasciata d’Italia in Brasilia 
delle domande di iscrizione nelle liste anagrafiche ed elettorali in Italia 
presentate da cittadini che siano residenti nella circoscrizione territoria-
le dell’Ufficio consolare onorario; 

   h)   ricezione e trasmissione materiale all’Ambasciata d’Italia in 
Brasilia, competente per ogni decisione in merito, degli atti in materia 
pensionistica; 

   i)   consegna di certificazioni, rilasciate dall’Ambasciata d’Italia 
in Brasilia; 

   j)   certificazione dell’esistenza in vita ai fini pensionistici; 
   k)   ricezione e trasmissione materiale all’Ambasciata d’Italia 

in Brasilia della documentazione relativa al rilascio di passaporti dei 
cittadini che siano residenti nella circoscrizione territoriale dell’Uffi-
cio consolare onorario; diretta consegna ai titolari dei passaporti emessi 
dall’Ambasciata d’Italia in Brasilia e restituzione all’Ambasciata d’Ita-
lia in Brasilia delle ricevute di avvenuta consegna; 

   l)   captazione dei dati biometrici di connazionali che richiedo-
no un documento elettronico, per il successivo inoltro all’Ambasciata 
d’Italia in Brasilia; 

   m)   ricezione e trasmissione all’Ambasciata d´Italia in Brasilia 
della documentazione relativa alle richieste di rilascio del documento di 
viaggio provvisorio - ETD - presentate da cittadini italiani e da cittadini 
degli Stati membri dell’UE, dopo avere acquisito la denuncia di furto o 
smarrimento del passaporto o di altro documento di viaggio e dopo aver 
effettuato gli idonei controlli, previsti ai sensi dell’art. 71 del decreto 
del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, sulla veridi-
cità delle dichiarazioni sostitutive di cui agli articoli 46 e 47 del citato 
decreto del Presidente della Repubblica; consegna degli ETD, emessi 
dall’Ambasciata d’Italia in Brasilia, validi per un solo viaggio verso lo 
Stato membro di cui il richiedente è cittadino, verso il Paese di residenza 
permanente o, eccezionalmente, verso un’altra destinazione; 

   n)   ricezione e trasmissione all’Ambasciata d’Italia in Brasilia 
della documentazione relativa alle richieste di visto di ingresso; 



—  12  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 21718-9-2025

   o)   assistenza ai connazionali bisognosi o in temporanea diffi-
coltà ed espletamento delle attività istruttorie ai fini della concessio-
ne di sussidi o prestiti con promessa di restituzione all’erario da parte 
dell’Ambasciata d’Italia in Brasilia; 

   p)   notifica di atti a cittadini italiani residenti nella circoscrizio-
ne dell’Ufficio onorario, dando comunicazione dell’esito degli stes-
si all’Autorità italiana competente e, per conoscenza, all’Ambasciata 
d’Italia in Brasilia; 

   q)   collaborazione all’aggiornamento da parte dell’Ambasciata 
d’Italia in Brasilia dello schedario dei connazionali residenti; 

   r)   tenuta dello schedario delle firme delle autorità locali. 
 Il presente decreto viene pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della 

Repubblica italiana. 

 Roma, 9 settembre 2025 

 Il direttore generale: VIGNALI   

  25A05054

    MINISTERO DELL’AMBIENTE
E DELLA SICUREZZA ENERGETICA

      Approvazione degli esiti della valutazione tecnico-economi-
ca e della graduatoria ai sensi dell’art. 11 dell’avviso pub-
blico, per la presentazione di progetti di ricerca, sviluppo 
e innovazione tecnologica riguardanti l’intera catena del 
valore delle Materie prime critiche (MPC) e delle Materie 
prime strategiche (MPS), finanziabili nell’ambito dell’ini-
ziativa «Mission Innovation 2.0».    

     Si avvisa che il decreto direttoriale n. 284 del 6 agosto 2025, di 
approvazione degli esiti della valutazione tecnico-economica e della 
graduatoria ai sensi dell’art. 11 dell’avviso pubblico, per la presentazio-
ne di progetti di ricerca, sviluppo e innovazione tecnologica riguardanti 
l’intera catena del valore delle Materie prime critiche (MPC) e delle 

Materie prime strategiche (MPS), finanziabili nell’ambito dell’iniziati-
va «Mission Innovation 2.0», è stato pubblicato sul sito del Ministero 
dell’ambiente e della sicurezza energetica - nella sezione «Bandi e Av-
visi» - nella pagina dedicata al suddetto avviso (Avviso pubblico per la 
presentazione di Progetti di ricerca, sviluppo e innovazione tecnologi-
ca riguardanti l’intera catena del valore delle Materie Prime Critiche 
(MPC) e delle Materie Prime Strategiche (MPS) - Ministero dell’am-
biente e della sicurezza energetica). 

 Gli obblighi di pubblicità legale del suddetto provvedimento diret-
toriale sono assolti mediante la pubblicazione dello stesso nella   Gazzet-
ta Ufficiale   della Repubblica italiana.   

  25A05007

    MINISTERO DELLA DIFESA

      Adozione del decreto 30 maggio 2025 di approvazione della 
convenzione tra il Ministero della difesa e l’Associazio-
ne della Croce Rossa italiana, avente ad oggetto la cor-
responsione, da parte dell’amministrazione militare, del 
contributo finanziario per la prestazione, da parte dei 
Corpi ausiliari, delle funzioni ausiliarie alle Forze armate, 
per l’anno 2025.    

     Si comunica che sul sito    web    istituzionale del Ministero della 
difesa   https://www.difesa.it/amministrazione-trasparente/direttacolla-
borazioneministro/atti-amministrativi-generali-anno-2025/78490.html   
è stato pubblicato il decreto 30 maggio 2025 di approvazione della 
convenzione stipulata in data 5 maggio 2025 tra il Ministero della di-
fesa e l’Associazione della Croce Rossa italiana, avente ad oggetto la 
corresponsione, da parte dell’amministrazione militare, del contributo 
finanziario per la prestazione, da parte dei Corpi ausiliari, delle funzioni 
ausiliarie alle Forze armate, per l’anno 2025, ai sensi dell’art. 8, com-
ma 2, del decreto legislativo n. 178 del 2012.   

  25A05122  

MARGHERITA CARDONA ALBINI, redattore DELIA CHIARA, vice redattore

(WI-GU- 2025 -GU1- 217 ) Roma,  2025  - Istituto Poligrafi co e Zecca dello Stato S.p.A.



GAZZETTA       UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA

CANONI DI ABBONAMENTO (salvo conguaglio) 
validi a partire dal 1° GENNAIO 2024 

GAZZETTA UFFICIALE – PARTE I (legislativa) 
CANONE  DI ABBONAMENTO 
Tipo A    Abbonamento ai fascicoli della Serie Generale, inclusi tutti i supplementi ordinari: 

(di cui spese di spedizione € 257,04)* - annuale €  438,00 
(di cui spese di spedizione € 128,52) * - semestrale €  239,00 

Tipo B    Abbonamento ai fascicoli della 1a Serie Speciale destinata agli atti dei giudizi  
davanti alla Corte Costituzionale: 
(di cui spese di spedizione € 19,29)*  - annuale €  68,00 
(di cui spese di spedizione €   9,64)*  - semestrale € 43,00 

Tipo C     Abbonamento ai fascicoli della 2a Serie Speciale destinata agli atti della UE: 
(di cui spese di spedizione €  41,27)*  - annuale €  168,00 
(di cui spese di spedizione €  20,63)*  - semestrale €  91,00 

Tipo D     Abbonamento ai fascicoli della 3a Serie Speciale destinata alle leggi e regolamenti regionali: 
(di cui spese di spedizione €  15,31)*  - annuale €  65,00 
(di cui spese di spedizione €   7,65)*  - semestrale €  40,00 

Tipo E     Abbonamento ai fascicoli della 4a serie speciale destinata ai concorsi indetti  
dallo Stato e dalle altre pubbliche amministrazioni: 
(di cui spese di spedizione €  50,02)*  - annuale €  167,00 
(di cui spese di spedizione €  25,01)*  - semestrale €  90,00 

Tipo F    Abbonamento ai fascicoli della Serie Generale, inclusi tutti i supplementi ordinari, 
ed ai fascicoli delle quattro serie speciali: 
(di cui spese di spedizione €  383,93*) - annuale €  819,00 
(di cui spese di spedizione €  191,46)* - semestrale € 431,00 

N.B.:  L’abbonamento alla GURI tipo A ed F comprende gli indici mensili

PREZZI DI VENDITA A FASCICOLI  (oltre le spese di spedizione) 
Prezzi di vendita: serie generale €    1,00 
serie speciali (escluso concorsi), ogni 16 pagine o frazione €    1,00 
fascicolo serie speciale, concorsi, prezzo unico €    1,50 
supplementi (ordinari e straordinari), ogni 16 pagine o frazione €    1,00 

I.V.A. 4% a carico dell’Editore

 GAZZETTA UFFICIALE - PARTE II 
(di cui spese di spedizione € 40,05)* - annuale €  86,72  

  (di cui spese di spedizione € 20,95)* - semestrale € 55,46  

Prezzo di vendita di un fascicolo, ogni 16 pagine o frazione (oltre le spese di spedizione) €  1,01 (€ 0,83+IVA) 

Sulle pubblicazioni della Parte II viene imposta I.V.A. al 22%. Si ricorda che in applicazione della legge 190 del 23 dicembre 2014 
articolo 1 comma 629, gli enti dello Stato ivi specificati sono tenuti a versare all’Istituto solo la quota imponibile relativa al canone 
di abbonamento sottoscritto. Per ulteriori informazioni contattare la casella di posta elettronica editoria@ipzs.it. 

RACCOLTA UFFICIALE DEGLI ATTI NORMATIVI 
Abbonamento annuo      € 190,00 
Abbonamento annuo per regioni, province e comuni – SCONTO 5%       € 180,50 
Volume separato      (oltre le spese di spedizione)      € 18,00
I.V.A. 4% a carico dell’Editore

Per l’estero, i prezzi di vendita (in abbonamento ed a fascicoli separati) anche per le annate arretrate, compresi i fascicoli dei supplementi ordinari e straordinari, devono 
intendersi raddoppiati. Per il territorio nazionale, i prezzi di vendita dei fascicoli separati, compresi i supplementi ordinari e straordinari, relativi anche ad anni precedenti, 
devono intendersi raddoppiati. Per intere annate è raddoppiato il prezzo dell’abbonamento in corso.  
 Le spese di spedizione relative alle richieste di invio per corrispondenza di singoli fascicoli vengono stabilite di volta in volta in base alle copie richieste.  
Eventuali fascicoli non recapitati potranno essere forniti gratuitamente entro 60 giorni dalla data di pubblicazione del fascicolo. Oltre tale periodo questi potranno 
essere forniti soltanto a pagamento. 

N.B. – La spedizione dei fascicoli inizierà entro 15 giorni dall’attivazione da parte dell’Ufficio Abbonamenti Gazzetta Ufficiale. 
RESTANO CONFERMATI GLI SCONTI COMMERCIALI APPLICATI AI SOLI COSTI DI ABBONAMENTO 
* tariffe postali di cui alla Legge 27 febbraio 2004, n. 46 (G.U. n. 48/2004) per soggetti iscritti al R.O.C

GAZZETTA       UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA



 *45-410100250918* 
€ 1,00


